
Hospodaření tří generací rodu pánů z Pernštejna v průběhu 16. století 
 

 Ve své práci se zabývám způsobem hospodaření šlechtického rodu pánů z Pernštejna 

v průběhu 16. století. 

 Na příkladu tří generací se pokouším ukázat tradiční formy šlechtického podnikání i 

pokusy o nové způsoby finančního zisku. Opírám se při tom o údaje šestnácti urbářů 

pernštejnských panství, ve kterých se odráží pohled předního aristokratického rodu na 

vlastní aktivní přístup k hospodářskému dění na velkostatcích.  

 Ve studii se postupně věnuji dějinám rodu pánů z Pernštejna od jeho počátků do závěru 

16. století. Následně se zabývám tradičními formami feudálního zisku i modernějšími 

způsoby, které se začaly uplatňovat na přelomu pozdního středověku a raného 

novověku. Pozornost poté věnuji urbářům i vývoji jejich studia. Dále pak pomocí 

dochovaných urbářů popisuji hospodářskou situaci na osmi pernštejnských panstvích. 

V závěrečné příloze uvádím všechny lokality, které jsou v sledovaných urbářích 

uvedeny.  

 Celkově hodnotím velkostatky jako zastaralé a málo výnosné. Vlastní zájem Pernštejnů 

v této oblasti pak vidím jako minimální. Obojí vedlo k finančnímu krachu rodu, který 

patřil po určitou dobu k politické i majetkové špičce české raně novověké aristokracie. 

 

Klíčová slova: raný novověk, šlechta, hospodaření, velkostatek, urbáře  
 


